
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (0xx)  65 - 481 1165 

 
DECRETO N.º 002/2002 

 

 

 “Altera Composição do Conselho Municipal 

   - CMAS, citado pelo Decreto n.º 019/01”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato 

Grosso, Jerônimo Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais e ... 

 

Considerando a Lei Municipal n.º 1042 de 24 de Maço 

de 1997. 

 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º - Fica alterado a composição do Conselho 

Municipal de Assistência Social, os abaixo relacionados, como segue: 

 

REPRESENTANTE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Néia Carvalho Silvia Maia  (Prefeitura Municipal – CGC/MF nº 

03.579.836/0001-80) -  Titular 

Neusa Maria Oliveira (Conselho Tutelar – CGC/MF nº 15.943.624/0001-

10) - Suplente 

 
REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO 

 

Edméia Maria Hugueney Higino (Escola Maria Júlia de Almeida – 

CGC/MF nº 03.178.434/0001-74) - Titular 

Maria das Graças Souza Pinto (Escola Arlinda Pessoa Morbeck – 

CGC/MF - 01.868.119/0001-43) -  Suplente 

 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (0xx)  65 - 481 1165 

 
 

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DA SAÚDE 
 

Dr.ª Rita Aparecida Barbosa (Centro de Reabilitação “Caio Hugueney” – 

CGC/MF nº 15.037.427/0001-31) - Titular 

Maria Rita Zaiden Barros    (Prefeitura Municipal – CGC/MF nº 

03.579.836/0001-80) - Suplente 

 
REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

João Eliezer Herculano (Escola Arlinda Pessoa Morbeck – CGC/MF - 

01.868.119/0001-43) - Titular 

Maria Lúcia Rodríguez de Melo (Conselho Tutelar – CGC/MF nº 

15.943.624/0001-10) - Suplente 
 

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DE OBRAS 
 

Juldésio Borges de Oliveira (Prefeitura Municipal – CGC/MF nº 

03.579.836/0001-80) -  Titular 

João Neto de Assis Leal (Prefeitura Municipal – CGC/MF nº 

03.579.836/0001-80) -  Suplente 

 
REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DA ÁREA 
 

Lucilia Carvalho Silva  (Casa da Amizade – CGC/MF 01.362.730/0001-

03) - Titular 

Astrit Walchimith Maia (Damas Maçônicas – CGC/MF nº 

03.238.086/0001-83) - Suplente 

 
REPRESENTANTE DA CRECHE 

 

Jerônima Maria Ferreira ( Creche Irmãozinho – Não possui CGC/MF) - 

Titular 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Av. Carlos Hugueney, 552 - centro 
cep.: 78.780-000 

tel/fax.: (0xx)  65 - 481 1165 

 
Irmã Maria Nazaré Gonçalves Lima (Projeto Xané – CGC/MG nº 

03.002.888/0001-90) - Suplente 

 
REPRESENTANTE DA APAE 

 

Maria Josineide Barbosa e Lopes (APAE – CGC/MF nº 15.943.517/0001-

91) - Titular 

Terezinha Marlene Azzullin (APAE – CGC/MF nº 15.943.517/0001-91) - 

Suplente 

 
REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÃO DE ATENDENTE A 

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
 

M.ª Lúcia Soares Rodrigues (Conselho Tutelar – CGC/MF nº 

15.943.624/0001-10) - Titular 

Margarida M.ª Borges Cardoso (Igreja Quadrangular – CGC/MF nº 

62.955.505/3087-06) - Suplente 

 
REPRESENTANTE DE ENTIDADE OU ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 
 

Reinaldo Prudêncio Barbosa  (Feirante – Não Possui CGC/MF)- Titular 

M.ª Jerônima Basto Gomes (Centro Espírita- CGC/MF nº 

15..943.475/0001-99) - Suplente 
 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial ao 

Decreto n.º 019 de 18 de janeiro de 2001.  

 

Alto Araguaia-MT., 07 de Janeiro de 2002.                                               

 

 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO  
Prefeito Municipal      


